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چکیده

مدرنیسم جدا از مفاهیم گوناگون فلسفی، سیاسي، اجتماعي و... آن، در 
ادبیات به شیوه ای خاص گفته مي شود که بر پایه ی نظامي زیباشناسانه بنا 
نهاده شده است و چگونگي شیوه ی بیان در آن از اهمیت اساسي برخوردار 
است، هر چند آثار ادبي مدرن از  بن مایه هاي فلسفي، سیاسي و اجتماعي 
نیز بي بهره نیستند. جریان هاي ادبي مدرن از دهه ی چهل و با تأثیرپذیري 
از ادبیات غرب در ایران رواج مي یابد و نقش حیاتي شاعران پیش روي  نظیر 
یدالله رؤیایي در شكل گیري و گسترش این جریانات مدرن انكارنا پذیر است. 
رؤیایي به عنوان شاعري »فرم گرا«، شكل شعر را هدف غایي آن قرارمي دهد 
گسترده ی  کاربرد  با  و  تعهّد  و  شعري  درون مایه ي  هرگونه  از  دوري  با  و 
و  نثر«  به  »گرایش  »تصویر سازي«،  »هنجارگریزي«،  نظیر  مدرن  عناصر 
سایر تكنیک هاي زباني، خود را به عنوان یكي از مدرن ترین شاعران ایران 
در مجامع ادبي معرفي مي نماید. در این مقاله به تأثیر مدرنیسم در شعر او 

پرداخته شده است.
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1- مقدمه

تاریخ چه ی واژه ي »مدرن« )Modern( را باید از قرون وسطي از تضاد میان باستاني ها 
»رفرماسیون«  با  که   )Renaissance( »رنسانس«  دوره ي  تا  گرفت  پي  مدرن ها  و 
)Reformation( و اصلاح گری هم راه است و پس از آن انقلاب صنعتي و عصر روشن گري 
اروپا در قرن هجدهم و در نهایت در قرن بیستم که »مدرنیسم« در معناي امروزي آن، 
مفهوم خاص خود را مي یابد: کیفیت یا حالتي دالّ بر »واجد خاست گاه معاصر بودن« و 
»به تازگي خلق شدن« که ناگهان به صورت موضوعي مورد توجه شدید در مي آید و ظاهراً 

اهمیت و اعتبار همه جانبه و بدیعي پیدا مي کند. )ر.ک. بامن، 25 :1380(
باعث  که  آن  متنوع  و  متعدد  شاخصه هاي  و  مدرنیسم  معنایي  گستره ی  علت  به 
تعریف ناپذیر ي آن شده، به تر است به جاي آوردن تعریف هایي که نمي تواند جامع و کامل 
باشند، به اختصار به توصیف مدرنیسم پرداخته شود: »مدرنیته را در به ترین وجه مي توان 
عصري توصیف کرد که ویژگي شاخص آن تحولات دائمي است، لیكن عصري آگاه از این 
ویژگي شاخص خود، عصري که اشكال حقوقي خود، آفرینش هاي مادي و معنوي خود و 
دانش و اعتقادات خود را به مثابه ی جریاناتي سیال، گذرا، متغیر، غیر ثابت و غیر قطعي 

تلقي مي کند... .« )همان: 27(
اصل محوري مدرنیته که همان »تحولات دائمي روبه جلو« است، در سایه ي دو ویژگي 
اساسي مدرنیسم یعني »خردباوري« و»فردگرایي« حاصل مي شود و به همین دلیل عصر 

»مدرن« را »عصر تحقق پیروزي خرد انساني« دانسته اند. )ر.ک. احمدي، 18 :1377(
اگر مدرنیسم در حوزه ي جامعه شناسي با مفاهیمي نظیر صنعتي شدن،  دنیاگرایي، 
شهر و شهرنشیني و... همراه است و در فلسفه از بعد »خرد باوري« و »بازتاب جهان ذهني« 
نظیر دموکراسی،  مفاهیمی  قالب  در  در حوزه ي سیاست  یا  و  ویژه اي   مي یابد  اهمیت 
جامعه ي مدنی، آزادي  و... کاربرد پیدا مي کند، در ادبیات و هنر به سبک و شیوه اي خاص 
اطلاق مي گردد که بنیاد آن بر پایه ی نظامي زیباشناسانه نهاده شده است، هرچند آثار 

ادبي مدرن از بن مایه هاي فلسفي، سیاسي و اجتماعي نیز بي بهره نیستند.
»هنر« آیینه ی تمام نماي زندگي و تفكر انسان هاست و دگرگوني هایي که در هنر رخ 
مي دهد، بازتاب تغییر و تحولاتي است که در زندگي بشر صورت گرفته است. عصر مدرن، 
عصر دگرگوني بنیادي در تمامي عرصه هاي زندگي بشر است و هنرمند در جاي گاه شكل 
دهنده و سازنده ی ارزش هاي جدید با مسایلي روبه رو مي شودکه راه حلي جز سرپیچي از 
سنت هاي گذشته نمي یابد و هنر نوین با اصول زیبایي شناختي متفاوت بر فراز ویرانه هاي 
سنت سر بر مي آورد. از همین رو مي بینیم که در قرن بیستم این شیوه هاي نوین بیان 
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هنري در قالب مكاتب و سبک هاي ادبي هنري بروز و ظهور مي یابد.
1-1- مدرنیسم در ایران 

شعري  جریان  مي یابد.  راه  ایران   امروز  شعر  به  چهل  دهه ی  در  »مدرنیسم«  موج 
مدرنیسم بیش از آن که در طول و ادامه ی تحولات ادبي داخلي باشد، از طریق الگوبرداري 
از اشعار و نظریه هاي ادبي غربي به وجود مي آید. به عبارت دیگر به جاي آن که در ادامه ی 
نوجویي هاي ادبي زمان مشروطه و به ویژه نیما و پیروانش باشد، از ادبیات مدرن غرب 
تأثیر مي پذیرد. در این میان نقش و اهمیت کار شاعران پیش رو غیر قابل انكار است که 
هر کدام با روش و نگرشي خاص، دنیاي مدرن را در اشكال متنوع و زیباشناسانه توصیف 

کرده اند. 
یدالله رؤیایي از جمله پیش گاماني است که با رهبري جریان شعري »حجم« به عنوان 
هم راه  به  رؤیایي  مي شود.  شناخته  ایران  مدرن  شاعر   )Avant-garde( آوانگارد1ترین 
بنیان  را  حجم  شعر  نو2«،  »موج  شعري  جریان  تأثیر  تحت  هنرمندان  از  دیگر  عده اي 
مي نهند. رؤیایي در تشریح این جریان شعري مي گوید: »حجم گرایي یک مكتب نیست، 
یک کشف است، کشف یک نوع تحرک ذهن و نوعي زندگي خیال، پس وقتي صحبت از 
کشف است، یعني این زندگي خیال وجود دارد و داشته است... و ما به این نتیجه رسیده ایم 
که محصول ها و زاده هاي این ذهن، ذهني که توقفي بر روي واقعیت ها نمي کند... چنین 
ذهنیتي همیشه خالق آن چیزي است که ما براي اولین بار مي بینیمش و شعر حجم در 

رفتار سالم چنین ذهني خلق مي شود.« )رؤیایي، 55 :1357(
»تصاویر  »خیال«،  عنصر  به  مي توان  حجم گرایي  جریان  عناصر  اساسي ترین  از 
سوررئالیستي« )Surrealistic Images(، »زبان«، »تعهدگریزي« و»فرم« اشاره کرد. 

1-2- فرم گرایی
در سال 1945م. در روسیه گروهی به وجود می آیند که نظریه های مهمی در مورد 
یا  فرمالیست ها  نام  به  آن  اعضای  که  می کنند  مطرح  آن  زبانی  ویژگی های  و  ادبیات 
اثر ادبی به خودی خود اهمیتی  صورت گرایان معروف می شوند. تا قبل از فرمالیست ها، 
برای منتقد نداشت و در نزد منتقدان سنتی زمانی اهمیت یافت که با زمینه های فراگیرتر 
مثل تاریخ، فلسفه، اخلاقیات و... مرتبط می شد. اما وجه مشخصه ی فرمالیسم آن است که 
بیش ترین اهمیت را در نقد ادبی برای خود اثر قائل می شود، بدین ترتیب فرمالیسم، نقد 
ادبی معمول تا قبل از دوره ی مدرنیسم را دگرگون می کند. )ر.ک. پاینده، 189 :1382( 
یكی از اعضای اصلی این مكتب »ویكتور شكلووسكی« است که کارکرد اصلی هنر و ادبیات 
را »آشنایی زدایی« می داند. او معتقد است که شگرد هنر ناآشنا کردن موضوعات است و 
مشكل کردن صورت ها، مشكل تولید می کند تا احساس را طولانی کند، زیرا فرایند درک 
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حسی هرچه طولانی تر باشد، زیباتر است. »واژه« و چگونگی کاربرد آن اهمیت زیادی در 
این مكتب دارد. )ر.ک. شیری،9-10 :1380(

 )Formalism( از سویي دیگر نام رؤیایي در شعر معاصر یادآور مكتب شكل گرایي
و  گسترده   )Deviation( »هنجارگریزي«هاي  اشعارش،  در  »فرم«  بر  او  تأکید  است. 
ماجراجویي هاي او در »زبان« سبب شده است، تا با شاعران »فرمالیست« همانندي هاي 
زیادي داشته باشد. هر چند رؤیایي فرمالیست بودن خود را نمي پذیرد. 3 با این توصیفات، 
نام یدالله رؤیایي از مدخل» فرمالیسم« که یک مكتب ادبي و زبان شناسي مدرن به شمار 
مطرح  ایران  مدرن  شاعران  از  یكي  عنوان  به  و  مي خورد  پیوند  »مدرنیسم«  با  مي آید، 

مي گردد.

2- بحث و بررسی

2-1- ویژگي هاي مدرن در شعر یدالله رؤیایي 
2-1-1- فرم

از مشخصه هاي اساسي و بنیادین شعر رؤیایي »فرم گرایي« او است. او از شاعراني است 
را شامل  رؤیایي »فرم«  را در»فرم« شعرهایش جست وجو مي کند.  که کمال شعري اش 
وزن، قافیه و مصراع هاي کوتاه و بلند نمي داند، بلكه به ریخت کلي شعر توجه دارد. از حس 
و عاطفه چندان کمک  نمی گیرد و بنا به گفته ي خودش در پي نجات فكر از زشتي تكرار 
است و معتقد است، ترکیب عوامل مختلفي نظیر رنگ، صدا، حرکت، زمان، نور، مكان و... 
که برحسب ذوق شاعر به کار گرفته شود، فرم شعر را به وجود مي آورد. )ر.ک. حسین پور 
توصیف  پي  در  بلكه  نمي گوید،  خاصي سخن  موضوع  از  رؤیایي   )1384 چافي،22و21: 
فضاي تازه اي است که همه چیز در آن تازگي داشته باشد. »کلمه«، »تصویر« و »فرم« 
هدف هاي اصلي شعر رؤیایي به حساب مي آیند. بنابراین او با استفاده از هنجارگریزي و 
سرپیچي از قاعده هاي زباني، فضاي تازه اي ایجاد مي نماید که » فرم« شعر او را تشكیل 
مي دهند: »بیست و چهار منزل روشن،/ اندام نور را،/ در خون زرد لحظه،گذر داده اند./ 
روز آمده است!/ انگار، هوش آدمیان/ در جسم سرد آب نشسته است./ آنک کرانه!/-آینه اي 
آگاه-/ انسان–درخت تصویر-/ و حرف ها، همه گل ها و میوه ها. /اسبي سپید مي گذرد... .«
)رؤیایي، گزینه ی اشعار4، 9و188: 1387(

اگر بخواهیم اجزاي شعر را تحلیل کنیم، باید به این موارد اشاره کرد: تصاویر ذهن گرایانه 
و سوررئالیستي در شعر دیده مي شود، نظیر »اندام نور را در خون زرد لحظه گذر دادن« 
و یا »نشستن هوش آدمیان در  جسم سرد آب.« »تشخیصي« که در ترکیب »اندام نور« 
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و »خون زرد لحظه« به کار رفته است، » حس آمیزي« در ترکیب »خون زرد لحظه« و 
»معناگریزي«را نیز باید به عوامل سازنده ی »فرم« در این شعر افزود و در قسمت پایاني 
-/انسان-درخت تصویر-/ و حرف ها، همه  آگاه  شعر که »ایجاز« دیده مي شود: »آینه اي 
گل ها و میوه ها./ اسبي سپید مي گذرد...«، شاعر با استفاده از کلماتي اندک، مجالي براي 

تفكر خواننده فراهم نموده است.
دومین مجموعه ي شعري رؤیایي به نام »دریایي ها« شهرت فراواني براي او به هم راه 

مي آورد، شعرهایي که از نظر فرم در اوج هستند:
»سكوت، دسته گلي بود/ میان حنجره ي من/ ترانه ي ساحل،/ نسیم بوسه ي من بود 
و پلک باز تو بود./ بر آب ها پرنده ي باد،/ میان لانه ي صدها صدا پریشان بود./ بر آب ها،/ 
پرنده ي بي طاقت بود./ صداي تندر خیس،/ و نور، نورتر آذرخش،/ در آب آینه اي ساخت/ 
که قاب روشني از شعله هاي دریا داشت./ نسیم بوسه و/ پلک تو و/ پرنده ي باد،/ شدند آتش 

و دود/ میان حنجره ي من،/ سكوت، دسته گلي بود.«
 )همان: 7 و 186(

رؤیایي در این شعر نیز همانند بسیاري از اشعارش در فضایي غیر واقعي و وهم گونه 
سیر مي کند. رؤیایي چنان غرق در ساختن و رسیدن به فرم مدرن است که اشعارش را 

بي معنا ساخته است.
2-1-2- آشنایي زدایي

آن  پي  در  شاعر  که  مي شود  گفته  تكنیک هایي  و  روش ها  تمام  به  »آشنایي زدایي« 
است تا با استفاده از آن ها متن را در نظر خوانندگان، بیگانه و نا آشنا جلوه دهد و در واقع 
)ر.ک. شیري، 12  بیابد. 5  لذت بیش تري  تا خواننده  افتادن معنا شود  تأخیر  به  موجب 
:1380/خائفي و نورپیشه، 55 :1383( آشنایي زدایي که در شعر رؤیایي کاربرد گسترده اي 
شكل  دو  به  و  است  »فرمالیسم«  مشخصه هاي  و  ویژگي ها  برجسته ترین  از  یكي  دارد، 
»هنجارگریزي« و »قاعده افزایي« تقسیم بندي مي شود. )ر.ک. صفوي، ج1، 43 :1373( 
لازم به ذکر است، از آن جا که » فرمالیسم« یكي از مكاتب ادبي و زبان شناسي مدرن به 

شمار مي آید، با »مدرنیسم« پیوند مي یابد. 
)Deviation( 2-1-2-1- هنجارگریزي

هرگونه  هرچند  است؛  هنجار  زبان  بر  حاکم  قواعد  از  انحراف  کل  در  »هنجارگریزي 
انحراف از قواعد زبان هنجار که به ساخت هاي غیر دستوري منجر شود و خلاقیت هنري 
انواع   با  رؤیایي  شعر  در   )47 )همان:  نمي شود.«  محسوب  هنجارگریزي  نیاید،  شمار  به 

هنجارگریزي هاي معنایي، نحوي، واژگاني، نوشتاري دیداري و... روبه رو هستیم.
2-1-2-1-1- هنجارگریزي معنایي 
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تابع  هنجار،  زبان  بر  حاکم  معنایي  قواعد  اساس  بر  واژه ها  هم نشیني  که  آن جا  از 
زبان،  انعطاف پذیرترین سطح  عنوان  به  معني  است، حوزه ی  محدودیت هاي خاص خود 
بیش از دیگر سطوح زبان در هنجارگریزي مورد استفاده قرار مي گیرد. )همان: 52( در 
این جا به دو نمونه از این نوع هنجارگریزي که در شعر شاعران مدرن نمود گسترده اي 

داشته و در شكل گیري »فرم مدرن« تأثیر زیادي بر جاي نهاده است، پرداخته مي شود.
)Synesthesia( 2-1-2-1-2- حس آمیزي

 درآمیختن دو حس مختلف با یک دیگر را حس آمیزي مي گویند. )داد، 13: 1375( 
که  آن جا  از  مدرن  شعر  در  اما  مي شود،  دیده  نیز  سنتي  شعر  در  حس آمیزي  هرچند 
ویژه اي مي یابد. چنان که »رمبو«  اهمیت  قرار مي گیرد،  در خدمت »فرم« و شكل شعر 
)Rimbaud(، شاعر سمبولیست )Symbolist( و مدرن فرانسوي، در یكي از اشعار خود 

مصوّت ها را با رنگ نام مي برد7. 
خیسي صدا:

»صداي تندر خیس/ و نور، نورتر آذرخش،/ در آب، آینه اي ساخت... .«
)رؤیایي، مجموعه اشعار، 317 :1387(

شوري باد:
»و باد، بادي اش را مغرور بود/ و باد شور بود.«

)همان: 419(
بوي سرخ:

»بوي سرخ جرعه در باد/ رفتار ابرهاي کاهل را / سست مي کرد.«
)همان: 413(

2-1-2-1-3- پارادوکس )متناقض نما(
»در گام ندیدني/ بنیاد دیدن از طریق ندیدن گذاشت.«

)همان: 554(
- بنیاد دیدن را از طریق ندیدن،گذاشتن، تصویري متناقض نماست.

»آشنا بیگانه/ سبحه مي پژمرد از انگشت/ دانه، دیوانه!«
)رؤیایي،20 :1384(

- هم زمان آشنا و بیگانه بودن متناقض نماست.
»در این باریكی/ کسی به چاه تو می افتد/ کسی به چاه تو بالا می افتد.«

)رؤیایي،گزینه ي اشعار، 496 :1387( 
- کسی به چاه تو بالا می افتد، به نوعی پارادوکس است، پایین افتادن به چاه یا بالا 

افتادن؟!
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2-1-2-1-4-  هنجارگریزي نحوي
در هنجارگریزي نحوي، شاعر با بر هم زدن نظم و ترتیب اجزاي جمله از قواعد نحوي 

زبان هنجار مي گریزد. که نمونه هاي بسیاري را مي توان در شعر رؤیایي یافت:
»از تو سخن از به آرامي/ از تو سخن از سخن از به تو گفتن/ از تو سخن از به آزادي /

وقتي سخن از تو مي گویم/ از عاشق/ از عارفانه/ مي گویم/ از دوستت دارم/ از خواهم داشت/ 
از فكر عبور در به تنهایي/ من با گذر از دل تو مي کردم./ من با سفر سیاه چشم تو زیباست/ 

خواهم زیست... .«
)رؤیایي، مجموعه اشعار، 300و299 :1387(

هر فارسي زباني با خواندن این شعر از خود مي پرسد، این شعر از چه دستور زباني 
پیروي  مي کند؟! هر چند رؤیایي این نوع سخن گفتن را هنر زباني و استفاده از امكانات 

دستور زبان فارسي به نفع شعر مي داند.
)حسین پور چافي، 313 :1384(

برخي از هنجارگریزي هاي نحوي به کار رفته در این شعر :
- کاربرد نادرست حروف اضافه:

این عبارت و  به تو گفتن«، کاربرد دو حرف اضافه »از« و »به« در  از  »از تو سخن 
عبارت هایي دیگر نظیر »از فكر عبور در به تنهایي« و... خلاف قواعد نحوي زبان است. 

- کاربرد قید به جاي اسم:
»از تو سخن از به آرامي«، »به آرامي« قید است که به جاي اسم نشسته است.

-کاربرد فعل به جاي اسم:
در عبارت »من با گذر از دل تو مي کردم«، »گذر« که جزئي از فعل جمله است، به 

جاي اسم نشسته است.
در جاي دیگر:

- افزودن پسوند »تر« به اسم :
»در روبه روي تو روي تو/ روي من را هزارتر مي کرد/ تا روزي هزارِ تو اي یار/ بسیار 

شدم... .«
)رؤیایي، مجموعه اشعار، 522 :1387(

2-1-2-1-5- هنجارگریزي واژگاني
در این نوع از هنجارگریزي، شاعر با بر هم زدن ساخت واژه هاي زبان هنجار، واژه هایي 
جدید مي آفریند. که در شعر رؤیایي عمدتاً در ساخت فعل این اتفاق مي افتد. از این حیث 
کم تر شاعري را مي توان یافت که در ساخت فعل به این شیوه ي کاملًا غیر عادي و نامأنوس 
عمل کند، بدعتي که در قدیم به آن »مخالفت قیاس7« مي گفتند و از عیوب شعر به شمار 
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مي آمد.
- به ساخت فعل »بردانم خاست«در شعر زیر دقت کنید: 

»من عشق ریگ دارم/ و رنگ هاي زمین را وقت خروج معنا/ بردانم خاست.«
)همان: 616(

فعل »مي بیند کرد« در شعر زیر:
»از گوشه ی چشم/ مار/ وقتي که آب مي خورد اندام بیل را/ آهنگ پاي دهقان/ زیبا 

مي بیند کرد.« 
)همان: 652 (

- وایم کرد:
»در حسرت ندیدن او وایم کرد.«

)همان: 668(
2-1-2-1-6- هنجارگریزي نوشتاري- دیداري8

یا تجسمي  نگاشتني  با عنوان شعر  ادبیات غرب  از آن در  نوع شعر که گونه ای  این 
شناخته مي شود، آن است که ابیات و سطرهاي شعر به ترتیبي قرار گیرند که آفریننده ی 

شكل و طرح خاصي بر روي کاغذ باشند... . )ر.ک. داد، 195 :1375(
نمونه هایي از آن در شعر رؤیایي:

»بر که می خی زد
به هم          می

ری زد .«
)رؤیایي، 119 :1384(

در شعر فوق متلاشی شدن سنگ قبر در هنگامی که مرده برمی خیزد، ترسیم شده 
است. یا در شعر زیر که شكل نوشتاري واژه ها تناسب خاصي با معني آن ها دارد:

»دریاي عاشقان غریق،/ سربازهاي مغروق، دریاي غرق،/ دریاي بردگان مفقود.«
دریا
ي

غرق.«
)رؤیایي، مجموعه اشعار، 376 :1387(

2-1-2-2- قاعده افزایي
اگر هنجارگریزي انحراف از قواعد زبان هنجار به شمار مي آید، قاعده افزایي به عكس، 
گریز از قواعد زبان هنجار نیست، بلكه به کارگیري قواعدي اضافي بر قواعد زبان هنجار 
قالب »تكرار«  در  رؤیایي عموماً  قاعده افزایي در شعر   )1373: است. )صفوي، ج1، 156 
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اتفاق مي افتد که بر موسیقي دروني شعر تأثیر مي گذارد.
2-1-2-2-1- تکرار واژگاني 

- تكرار واژه هاي شانه و آسمان: 
»از شانه که نوشیدم/ شانه آسمان مي شد/ و چیزهایي از چشم/ بر شیب شانه آسمان 
را جاري مي کرد/ از شانه که مي نوشم/ شانه در شانه/ شانه: سنگ پاره/ شانه: سنگ/ شانه ی 

شبي، شبانه ای/ شانه: ماه/ آسمان: زن/ آسمان: گناه.«
)رؤیایي، در جست وجوي آن لغت تنها، 63 :1387(

- در شعر زیر واژه هاي جا، پا، تكوین و تو چندین بار تكرارشده است:
تو/  تو/ وقتي که وقت ها  تو تكوین  پاي  تو/ تكوین توست/ و جاي  پاي  براي  »جایي 
تكوینِ تو نشد/ و تو که یک توي دیگر را/ از قامت وقت هاي نیامده بر مي داري،/ بر جاي 

پاي رفته یک یک توي دیگر/ بر جاده مي گذاري/ بگذار!«
)رؤیایي، مجموعه اشعار، 476 :1387(

2-1-2-2-2- تکرار آوایي9
تداعي  که  مي شود  شعر  در  موسیقي  ایجاد  باعث  واژه  یک  یا  حرف  یک  تكرار  گاه 

کننده ی معنا و مفهوم خاصي است. 
»شهر از صدای شستن می آید/ ما از صدای شسته شدن...:/ با برگ شسته،/ صخره ی 
شسته،/  دفترچه های  شسته،/  احتیاط  شسته./  عینک های  شسته،  دل های  شسته،/ 
اشتیاق شستن!  ای   ! /آه  وزیران شسته،  نامه های شسته،/  سفرنامه های شسته،/ تصویب 

کو سیل؟«
)همان: 9- 408(

در شعر زیر آهنگ برخاسته از حروف و کلمات تداعي کننده ی پیوستگي و تنیدن و 
هماهنگي است:

»من     تن/ تو      تن/ من و تو       تن تن/چو با تنِ تو مي تنم:/تن تن     تن  تن.«
)رؤیایی، 144 :1384( 

)Brevity( 2-1-3- ایجاز
»ایجاز در اصطلاح معاني آن است که در عین روشن و رسا بودن سخن، معناي آن 

بیش تر و گسترده تر از مقدار واژه هایي باشد که به کار رفته است.«
)نوروزي، 256 :1380(

هرچند ایجاز در دوره هاي مختلف ادبي در آثار شاعران کهن نیز دیده مي شود، اما در 
شعر مدرن از آن جا اهمیت ویژه اي مي یابد که شاعر با  استفاده از تكنیک هاي زباني جدید 

و مدرن به آن دست مي یابد.
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ایجاز در شعر رؤیایي گاهي با »تكرار« که عامل درازگویي است، گاهي با »تضاد« و گاه 
با سایر تكنیک هاي زباني حاصل مي شود. این ویژگي در بسیاري از مجموعه هاي رؤیایي 

نظیر »دریایي ها«، »لب ریخته ها«، »دل تنگي ها« و »هفتاد سنگ قبر« به کار رفته است.
»من به دریا نیندیشیده ام/ فكرهاي مرا دریا اندیشیده است.«

)رؤیایي، مجموعه اشعار، 313 :1387(
شاعر با تكرار واژه هاي من، دریا، اندیشیدن و در عین حال با کم ترین واژه ها در شعر 

به ایجاز دست یافته و پیام خود را به مخاطب رسانده است. 
در نمونه ی زیر »ایجاز« با »تضاد« به دست آمده است:

»مادر که مي میرد/ دیگر نمي میرد.«
)رؤیایي، 118 :1384(

در این نمونه نیز »تضاد« و »تكرار« عامل تأثیرگذار در ایجاز شعر بوده است:
»من نیستم/ تا آن چه هست باشد/ و آن چه نیست هم.«

)همان: 134(
2-1-4- گرایش به نثر

گریز از وزن و گرایش به نثر و سادگي زبان یكي از ویژگي هاي بارز شعر مدرن است که 
در شعر رؤیایي به صورت ترکیب وزن و بي وزني، زبان و بیان ساده و گفتاري و... نمود پیدا 
کرده است.  شاعران معاصر در چند دهه ی اخیر سعي بر آن داشته اند که موسیقي گفتار را 
جاي گزین موسیقي سنتي شعرکنند، یعني به جاي استفاده از اوزان عروضي به موسیقي 
برخاسته از هم نشیني کلمات و زبان و بیان گفتاري ساده و آهنگین توجه کنند. رؤیایي 
نیز کارهاي اولیه ی خود را با وزن هاي عروضي و در قالب هاي چهار پاره و سپس قالب 
نیمایي شروع مي کند، اما در آثار بعدي اش تا حدي به موسیقي گفتار نزدیک مي شود، هر 

چند قالب عمده ی اشعار رؤیایي، نیمایي است. 
»و شكل راه رفتن تو/ معناي مثنوي است/ به حالت عمیق عزیمت شتاب هاي موازي/ 
در گردي مچ تو به هم مي رسند و-/ باد / صفات باد/ شكل عزیز زانو را/ -که قدرت و اطاعت 

را با هم دارد-/ تصویر مي کند.« 
)رؤیایي، مجموعه اشعار، 449-451 :1387 (

شعر فوق ترکیبي از وزن و بي وزني است. در برخي عبارت ها نظیر »در گردي مچ تو به 
هم مي رسند« که پنج هجاي کوتاه در کنار هم قرار مي گیرد و یا »که قدرت و اطاعت را 
با هم دارد« که هفت هجاي بلند در کنار هم آمده، وزن شعر شكسته شده است، اما این 
کار چنان هنرمندانه صورت مي گیرد که شعر رواني گفتارش را از دست نمي دهد. )ر.ک. 
خائفي و نورپیشه، 68 :1383( و این رواني گفتار، همان آهنگي است که ناشي از وزن 
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عروضي نمي باشد و از آن با اصطلاح موسیقي گفتار یاد مي شود. یا در شعر بعد مي بینیم 
که در ابتداي شعر تا عبارت »بر چهره مان رضایت ما منطقي نداشت«، تقریباً نظم و ترتیب 
خاصي در توالي و تكرار هجاها به چشم مي خورد، اما در ادامه ی شعر از این نظم و ترتیب 

هجاها نشاني نیست و بي وزني شعر آشكار مي شود:
»در باز بود اما،/ بسیار دور بود./ ما از براي حرف کمي بسیار مي رفتیم/ بر چهره مان 
ما  براي  زمین  نداشت/ گویي  ما منطقي  بر چهره مان رضایت  تقلید مي گذشت/  حوادث 
مي چرخید/ سقف پرنده هاي دراز،/ و جذبه ی غذاهاي آفتابي،/ با آسمان صداي ما را قاطي 
مي کرد/ و با صداي آن جهاني ما / مار و سراب / مي آویخت. / و در سراب عصمت گنگي/ 

آرمیده بود... .«
)رؤیایي، مجموعه اشعار، 415و414 :1387(

2-1-5- تصویرسازي
در واقع کوشش ذهن خلاق شاعر است تا میان اجزاي طبیعت پیوندي نو بیافریند و 
آن چیزي که شاعر خلق مي کند، به تصویر کشیدن پدیده ای بیروني در ترکیب با تصوري 
کاملًا شخصي و ذهني است که به این عمل، »تصویر گري« و حاصل این ترکیب، خیال و 

تصویر شاعرانه نام دارد.
)ر.ک. داد، 113و112 :1375( 
شاعران  دیگر  یا  رؤیایي  یدالله  اختصاصي شعر  ویژگي هاي  تصویر سازي جزء  هرچند 
مدرن  ایران نیست و در شعرهاي کلاسیک نیز بسیار دیده مي شود، اما وجه تمایز تصویر 
در شعر مدرن با شعر سنتي در این است که در شعر مدرن ما با تصاویر »سوررئالیستي« 
مواجه ایم که کاملًا جنبه ی ذهني دارد و در شعر یدالله رؤیایي نیز حجم زیاد و انباشتگي 
تصاویر تو در تو که جنبه ی سوررئالیستي خیلي قوي دارد، شعر او را از دیگران متمایز 

مي سازد، به نحوي که گاه دست یابي به معنا را تقریباً غیر ممكن مي سازد. 
رؤیایي شعر بدون تصویر را موعظه و اندرز مي داند و معتقد است که این چنین شعري 
بلند پروازي ندارد و در عین حال دست یافتني و رام است. تصویر در نظر رؤیایي همانند 
دیگر شاعران نیست، رؤیایي تصویري را که قابل ثبت و ایستا باشد یا چهره ای بدون تغییر 
و ثابت داشته باشد، نمي پذیرد. او معتقد است که مایه ی خیالي تصویر، خواننده را رها 
نمي کند و او را به رؤیا مي برد تا همیشه بتواند تصویرهاي تازه ای را کشف کند و مطابق 
با روان و نیاز آدمي قابل تفسیر باشد. )ر.ک. براهني، ج3، 1589و1528 :1380( با این 
توصیف، فهم چنین تصاویر و فضاهایي نیازمند تخیل و ذهنیتي قوي است که با قدرت 

تخیل شاعر برابري کند و این همان وجه سوررئالیستي و مدرن اشعار رؤیایي است:
»و گوشت هاي ساطوري/ بر نیمكت هاي عذاب/ پیغام مي نوشتند/ و از درخت خشک و 

www.SID.ir

www.SID.ir


Arc
hive

 of
 S

ID

94 / مجله زبان و ادبیات فارسی 

رؤیا/ در خواب راه روهاي میله ای/ و از قصر خون منجمد سرهایي،/ که خوابشان را،/ شب ها، 
میان موهاشان پرت مي کردند/ عقل و قلاده مي رست.«

)رؤیایي، مجموعه اشعار، 421 :1387(
بر  ساطوري  گوشت هاي  نوشتن  نظیر»پیغام  فراواقعي  و  ذهني  کاملًا  تصاویري 
نیمكت هاي عذاب«، »رستن عقل و قلاده از درخت خشک و رؤیا«، »سرهایي که خوابشان 

را شب ها میان موهاشان پرتاب مي کردند.«
تصاویر در شعر رؤیایي معمولاً از واقعیت شروع مي شود و سپس در جهشي به فراواقعیت 

مي پیوند:
»آن سوي پنجره،/ هر سرفه اي که عابر مي کرد،/ یک کارد از ستاره مي افتاد.«

)همان: 432(
یا:

»اي روح رهسپار،/ اي مار،/ همهمه ي غضروف.«
)همان: 417(

در شعر بعد نیز »عطسه هاي شمشیر«، »اسب هاي سرفه«، »خون سایه ها«، »میدان را 
در خلأ سرخ رنگین کردن«، تصاویر و ترکیبات غریب و دور از ذهني هستند که درک آن ها 
ذهنیت و تخیلي آزاد و رها مي طلبد که بتواند در ماوراء واقعیت، این فضاهاي رؤیاگونه را 

حس کند:
»اینک کدام میدان/ تاریخ را میان قفس برده است؟/ تا مردهاي باستاني:/ در زره باران، 
با عطسه هاي شمشیر،/ بر اسب هاي سرفه، / از خون سایه ها میدان را/ در خلأ سرخ/ رنگین 

کنند؟« 
)همان: 405( 

2-1-6- معناگریزي
یكي از مهم ترین مشخصه هاي ادبیات مدرنیستي، »عدم قدرت ارتباط و بیان« است، 
The theatre of( شخصیت ها قادر   the absurd( »10همان گونه که در تئاتر »ابسرد
به گفت وگوي قابل فهمي نیستند و گفتار توالي منطقي ندارد. )نجومیان، 35 :1383( در 
شعر رؤیایي نیز عناصري نظیر »تصویرهاي سوررئالیستی«، »هنجار گریزي«، »فرم گرایي« 
و غیره باعث معناگریزي و یا بي معنایي شعر شده است، به گونه ای که برقراري ارتباط را 

بسیار دشوار و غیر ممكن ساخته است. 
زیبا  نماي کلي شعر همانند سایر هنرهاي  به  باید  که  است  معتقد  رؤیایي  هر چند 
مثل نقاشي، مجسمه سازي و... نظر داشت و از زیبایي آن لذت برد و تأکید بر »فرم« را به 
منزله ي  نادیده گرفتن محتوا نمي داند و معتقد است که شعر باید به گونه اي باشد، تا هر 
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خواننده ای بتواند، آزادانه به آن بیندیشد و محتوا ایجاد نماید )ر.ک. رؤیایي، 37 :1375( 
اما با این وجود، ادعاهاي رؤیایي در مورد محتواي اشعارش تا حدي به دور از واقعیت است، 
چرا که در بسیاري از این اشعار به هیچ محتوایي نمي توان دست یافت. البته در برخي 
شعرهاي رؤیایي به ویژه در مجموعه ی »هفتاد سنگ  قبر« بینش شاعر حضور ملموس تري 
دارد. شعرهاي معناگریز رؤیایي بسیار فراوان است و شاید یافتن شعرهای معنادار او کار 

دشوارتري باشد! اما براي نمونه به چند مورد از آن ها اشاره مي کنیم:
»آن قدر پیش را به پیش راندم/ که هر چه پیش بود پس شد/ و، سپس از پس افتاد/ 
در چشم ها/ وقتي خدا خداحافظي مي شد/ شلاق و تسمه در هوا مبادله کردند/ زخم دریده 
را/ تا من/ خود را بچینم/ در زخم چشم بود/ چشمِ میانِ زخم براي زخم، میان بود/ میان 
مردمک زخم/ زخمِ چشمِ آدمیان بود/ نزدیک پوست دور مي شدم از پوست/ و باز پوست، 
میان مي خواست/ و باز پوست، چشم آدمیان مي خواست/ -خبر و دیده در مبادله ي زخم-

»...
)رؤیایي، در جست وجوي آن لغت تنها، 81و80 :1387(

در ابتداي شعر با نوعي تناقض ظاهري )Paradox( مواجه ایم: »آن قدر پیش را به 
پیش راندم/ که هرچه پیش بود پس شد.« از طرف دیگر استعاره و تشخیص هاي به کار 
رفته در شعر نظیر »میان مردمک زخم «، »تا من/ خود را بچینم« و »باز پوست، چشم 
کاملًا  تصاویري  نیز  بعد  شعر  در  است.  افزوده  شعر  معناگریزي  بر  مي خواست«  آدمیان 
انتهاي  »در  که  این  یا  دم«  سپیده  به صیقل  پا  چهار  »بستن  نظیر  غیرواقعي  و  خیالي 
حافظه لبخند جرعه لطمه خورده و رنجور باشد« و نیز این که »جرعه در سیاهي احشاء 
یأس تجارب معني کند«، درک و فهم شعر را کاملًا دشوار و دور از دست رس ساخته است:
»...شن با نقیب قافله از راه ماند و/ ما،/ افسار برگرفتیم/ و چهارپایمان را/ به صیقل 
سپیده دم بستیم./ و مثل نقطه ی تعلیق، ماندیم./ در انتهاي حافظه لبخند جرعه لطمه 
خورده و رنجور بود/ و جرعه، در سیاهي احشاء یأس/ با ما از انتقامي عاجز/ تجارت معني 

مي کرد... .«
)رؤیایي، مجموعه اشعار، 419 :1387(

امروز  مدرن  ویژگي هاي شعر  از  یكي  معنا  دیریابي  یا  و  معناگریزي  بنابراین هرچند 
است، که شاعران سعي دارند معنا را به تأخیر بیندازند، اما در نهایت مي باید به گونه اي 
باشدکه خواننده بتواند با آن اشعار ارتباط برقرار نماید. در حالي که در مورد اشعار رؤیایي 

حتي خوانندگان حرفه ای نیز در درک آن ها با مشكل مواجه اند.
2-1-7- تعهدگریزي 

یكي دیگر از ویژگي هاي شعر مدرن، تعهدگریزي است. این که شعر هیچ گونه ایدئولوژي 
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را در خود نپذیرد و در واقع به عنوان وسیله ای براي بیان مقاصد و اهداف مختلف قرار 
نگیرد و صرفاً از منظر زیبایي هاي ظاهري و تكنیكي آن مورد توجه باشد. همان گونه که 
در بیانیه ی شعر »حجم« تأکید شده است، شعر »حجم« از هرگونه تعهدي گریزان است و 
از دروغ ایدئولوژي دوري مي جوید. )لنگرودي، ج3، 742 :1384( با بررسي اشعار رؤیایي 
درمي یابیم که رؤیایي هیچ گونه تعهدي نسبت به جامعه، اخلاق، دانش، ایمان، سیاست 
و غیره احساس نمي کند و حتي در اوج فعالیت هاي مبارزاتي دهه ی پنجاه، هم چنان از 
نظیر  زیباشناسانه ای  جنبه هاي  به  تنها  و  مي ماند  دور  به  اجتماعي  سیاسي،  موضوعات 

»فرم«، »تصویر« و»هنجار گریزي« اهمیت مي دهد:
»و آب، که از دیار هرگز/ راهي دراز آمده بود،/ در فكر بود؛/ مي خواست تا براي نسیم 
و مرغ/ از نقره زندگي بشود/ و از گیاه، باد./ مرغ و نسیم، زندگي نقره و گیاه/ بگرفت و باز،/ 
با آب تا دیار هرگز/ ره یافت./ باد است یا که زندگي باد است؟/ در زیر آب، ماهي هشیار 

از ماهي جوان دگر پرسید.«
)رؤیایي، گزینه ی اشعار، 12و11 :1387(

رؤیایي در اشعارش به دردها، رنج ها و غم و شادي هاي مردم هیچ توجهي ندارد و 
مشكلات جامعه و بشریت درشعرش بازتاب نمي یابد. او صرفاً به انعكاس ذهنیاتي مي پردازد 

که فراسوي جهان واقعي است و رؤیا گونه به نظر مي رسند:
تو/  رخ  نیم  وقتي صداي  دارد/  مصلوب  مائده ای  پاییز شكل  رقم/  چترهاي  زیر  »در 
پرهاي سبز طوطي را/ ناقوس مي کند/ و در صداي نیم رخ تو/ ناگاه/ پیمانه ي مجهزآتش/ 
مرداد  پر مي کنند:/  افشا  ماهیچه هاي  را/  است/ که گوشت صریح صورت  تو  تمام  شكل 

عقربه هاي گل سرخ!...«
)همان: 267(

2-1-8- فردگرایي
یكي از مهم ترین محورهاي مدرنیته شكل گیري فرد به منزله ی چهره ی اصلي جهان 
به  که  مي دانند  ارزش ها  و  اندیشه ها  از  نظامي  را  مدرنیته  دیگر  عبارت  به  است،  مدرن 
پیدایش فردگرایي در جهان مدرن انجامیده است و مي توان گفت که تمدن مدرن، اولین 
و تنها تمدني است که فرد به عنوان موجودي مستقل و خود مختار در آن قابل ارزش 
»فرد«  درباره ي  چه  آن  نیز  مدرنیستي  ادبیات  در   )1385:  10 جهانبگلو،  )ر.ک.  است. 
قابل اهمیت است، »جهان ذهني« هنرمند است که در اثرش متجلي مي گردد. همان که 
»هگل« )Hegel( آن را آزادي عنصر ذهني مهم ترین اصل مدرنیته مي داند و بر قدرت 

روز افزون ذهن و خرد آدمي تأکید مي کند. )ر.ک. احمدي،22 :1377(
برجسته ای  از وجه  در سراسر شعرش  که  است  »فرد«  با  رؤیایي محوریت  اشعار  در 
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وهمي  و  ذهني  دریافت هاي  دنبال  به  واقعیت ها  فراسوي  در  رؤیایي  است.  برخوردار 
»فرم گرایي«،  نظیر  ویژگي هایي  دیگر  هم راه  به  ذهنیت گرایي  همین  مي گردد.  خویش 
نمایش  به  از خود  هنجارشكنانه  فردیتي  رؤیایي  تا  است  باعث شده  و...  »تصویر گرایي« 
بگذارد که منحصر به او باشد و هیچ شاعري نتواند از او پیروي کند و البته در این راه تنها 
بماند. بیش تر اشعار رؤیایي از زبان اول شخص مفرد آغاز مي گردد و با همین منِ سراینده 
پایان مي یابد. به عبارتي دیگر شاعر صرفاً ذهنیات خود را در شعر بازگو مي کند و به تصویر 
مي کشد و بنا به گفته ي برخي منتقدان نظیر »عبدالعلي دستغیب« گویا این شاعران به 
جز »خود« هیچ کس و هیچ چیز را نمي بینند و گویا در دنیاي امروز جز نام مبارک آن ها 

چیزي نیست. 
)ر.ک. حسین پور چافي، 317 :1384(

!/ از دریا/ -از مرتع ستاره و کف-/ تا من،/ دهان  »... آه، اي مسافران از دریا تا من 
گرسنه ی ماران-/ از آب هاي کوهان اشتران/ اسبان وحشي/ و قاطران/ از آب هاي هلهله هاي 
نهاني، ترسیم ناگهاني،/ -ترسیم ناگهاني مهمیز-/ -ترسیم ناگهاني شمشیر-/ از آب هاي 
تصویر،/ -تصویر فكري از سنگ-/ -ادراکي از سقوط-./ اي شعرهاي دریایي!/ آه، اي مسافران 
از دریا تا من!/ از آب ها،/ که شكل درهم امضا دارند/ تا من،/ که واژه ی شكسته ی رؤیایم... 
.« )رؤیایي، گزینه ی اشعار، 4و243 :1387( رؤیایي از »شعرهاي دریایي« به درون خود 
سفر مي کند. سفري که از »دریا« و »آب« ها آغاز مي گردد. از چراگاه ستارگان تا وجود پر 
از نیاز شاعر، از آب ها، پاییز برگ ها و پرواز بي گناه گنجشكان تا درون شاعر و... رؤیایي 
خود را همانند اولین انسان تازه خلق شده با نهادي پاک تصور مي کند که مي خواهد به 
شعرهاي دریایي سر بكشد. شاعر در این شعر مدام از درون خود به شعرهاي دریایي و از 
شعرهاي دریایي به درون خود سیر مي کند. »مسافر از من تا من« شاید رساترین پیام این 
شعر باشد. این نحوه ی نگرش و تفكر ناشي از »فردیت« مدرن است که فكر و ذهن رؤیایي 
را کاملًا احاطه کرده است. »تنهایي« هرچند از موضوعات شعر رؤیایي نیست، اما نشان 
دهنده ی »فردیت« و »ذهنیت گرایي« او است. رؤیایي خود را همانند جزیره ای تنها بر آب 
معرفي مي کند، اما ادامه مي دهد که هیچ چیز تنها نیست، بلكه با جزئي از آن چیز هم راه 

است. همان گونه که من با »مرگ« و »گذشته ی« خود هم راه هستم:
تنها نیست/ جزء  با چیزش  از چیزي  بر آب/ جزئي  تنها  »تعریف من جزیره ای ست/ 
مجهول ام/  حرف/  مجبور  معبر  محصورم-/  -حصار  تن/  در  مرده  جاي  یک  نیست/  تنها 
مرگ معصومم غرق/ غرقاب را دهان و دهانه است/ در حال من گذشته ی من جاري ست/ 
مثل گذشته در گذشته ی من/ یک جاي مرده بر دریا/ -حالِ همیشه-/ که با همیشه اش 

تنهاست.«
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)رؤیایي، در جست وجوي آن لغت تنها، 72-3 :1387(

3- نتیجه گیري

در شكل شعر مدرن ایران که از دهه ي چهل و با تأثیر از ادبیات غرب ظهور یافته، 
نظیر  مدرن  ویژگي هاي  به کارگیري  با  او  است  نموده  ایفا  مؤثري  نقش  رؤیایي  یدالله 
»هنجارگریزي«، »تصویر سازي مدرن«، »فردگرایي«، »معنا گریزي«، »تعهد گریزي«، 
»ایجاز« و... در اشعارش به عنوان شاعري »فرم گرا« شناخته شده است. یدالله رؤیایي که 
جریان شعر »حجم« را رهبري مي کند، به علت تأکید بر به کارگیري گسترده ی عناصر 
مخاطبان  است  نتوانسته  ادبي گذشته،  و  فرهنگي  به دستاوردهاي  توجه  بدون  و  مدرن 
زیادي را به خود جذب نماید. بررسي ویژگي هاي مدرن در شعر رؤیایي و روشن ساختن 
نكات قوت وضعف اشعارش، سرمایه ی ارزش مندي پیش روي شاعران نوگرایی مي گذارد 
از  یكي  رؤیایي  این  وجود  با  دارند.  خود  شعر  تازه ی  تجربیات  به کارگیري  در  سعي  که 

شاعران مدرن ایران به شمار مي آید.

پانوشت ها:
زبان  در  که  سیاسي  و  نظامي  اصطلاحي  »پیش تاز«   )Avant-garde( آوانگارد   -1
فرانسوي براي طلایه و جلودار لشكر یا جنبش سیاسي به کار مي رود. در ربع آخر قرن 
نوزدهم این اصطلاح در متن هاي فرهنگي و سیاسي نیز ظاهر شد و به تدریج بیش تر در 
مفهوم فرهنگی-هنري تداول یافت و در مورد جمعي از هنرمندان و نویسندگان به کار 
ادبي رو  آثار هنري و  تازه در سبک، شكل و موضوع و تكنیک  به تجربه هاي  رفت که 

مي آورند.... . )میرصادقي، 67 :1385(
2- احمدرضا احمدي با انتشار مجموعه ي طرح در سال 1341 این جریان شعري را بنیان 
گذاشت؛ شعري که با سنت و نیز با نیما سر ستیز داشت. شاعران موج نو از درون مایه ها بیزار 
بودند و تنها با فرم شعر، فضاي شاعرانه ایجاد مي کردند. از مهم ترین ویژگي هاي شعر آن ها: 
پارادوکس هاي  اندازه،  بي  تصویرسازي هاي  از ذهن،  دور  عبارات  ناآشنا،  حس آمیزي هاي 

وحشي، دشواري هاي دستوري و زباني و... مي توان نام برد. )تسلیمي، 164 :1383(
حبیب الله  گفت وگوي  شامل  که  سرخ«  سكوي  »از  کتاب  به  بیش تر  اطلاعات  براي   -3

رؤیایي با یدالله رؤیایي است، مراجعه شود. 
4- از آن جا که سه اثر از رؤیایی سال انتشار آن ها 1387 می باشد، برای مشخص شدن 

وجه تمایز میان آن ها ، نام آثار نیز ذکر گردیده است.
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5- جهت دست یابي به اطلاعات بیش تر به کتاب »از زبان شناسي به ادبیات« از کورش 
صفوي مراجعه شود. 

6- براي آشنایي بیش تر و خواندن این شعر به کتاب »مكتب هاي ادبي« از سید حسیني 
مي توان مراجعه نمود. 

7- مخالفت قیاس آن است که کلمه، موافق قواعد لغت و دستور ساخته نشده باشد و به 
آن مخالفت قیاس صرفي و لغوي نیز مي گویند. )ر.ک. همایي، 11 :1375(

نام »آشنایي زدایي در اشعار یدالله رویایي« نوشته ي عباس  با  از مقاله اي  این عنوان   -8
خائفي و محسن نورپیشه اخذ شده است .

9- این عنوان از کتاب »از زبان شناسي به ادبیات« نوشته ي کورش صفوي گرفته شده 
است.

10- »یونسكو« در مقاله اي راجع به کافكا، درک خود از این واژه را به صورت زیر بیان کرد: 
»ابسورد چیزي است که عاري از منظور است... انسان از ریشه هاي مذهبي، متافیزیكي 
و فوق طبیعي خود جدا شده، انسان گم شده است. همه ي کنش هاي او بي معنا، عبث و 
بي فایده شده اند.« تئاتر ابسورد تلاش مي کند تا درک خود از بي معنا بودن وضعیت بشري 
اندیشه هاي  و  عقلاني  کامل شگردهاي  گذاشتن  کنار  با  را  منطقي  رهافیت هاي  نقص  و 
استدلالي بیان کند که این احساس تشویش متافیزیكي درون مایه ي اصلي نمایش نامه هاي 

بكت، آداموف، یونسكو، ژنه و... است.« )اسلین، 7و26 :1388(
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